Captiuncule
 sophistarum
 Sufeticæ
 quisquiliæ

Quinque
 causæ tā mi/
 rabiliū es/
 sectuū.

Septem aure
 orum num/
 mum milia i
 comparādis
 libris erroga
 tas

quot li
 ermin

- ægenos diuitiæ collaudentur/ut his qui tandē diuine legi/sunt addicti/referendi gratias in bonorū omnium auctorē/et cumulatissime/paretur occasio. Triennio igitur priuſq̃ diem obiret ut poſthabitis dominandi curis in alta pace degere poſſet ſecurus quo ſceptra caderent. Cuncta patrimonia quæ Mirandulæ Concordiaq̃ poſſidebat hoc eſt tertiā partem earum mihi nescio an dono/an uenditione tradidit. quod factum poſtea Maximilianus Auguſtus/qui nobis eſt rex & dominus/ut ita dixerim immediatus (neq̃ enim alium tot ſeculis/quot eſt exedificata Mirandula atque Concordia niſi qui ſucceſſiue in regali imperiali ue Romanorum trono conſideret recognouimus (caſarea liberalitate firmauit
- Erogatio in pauperes** Quicquid autem ex hoc negotio pecuniarum acceperat partim pauperibus elargitus eſt partim in emendis agris. Vnde & ipſe & eius familiares alerentur expoſuit/nominatimq̃ corbularum in agro Ferrarienſi multis aureorum milibus nummū ſibi comparauerat. Multa itidem uafa argentea/præcioſaque ſupellectilis partes/in pauperum uſus diſtribuit.
- Mediocris menſa** Menſa mediocri contentus fuit retinente tamen nonnihil lautitiæ prioris/quā tum ad ſecula/& ad uafa argentea pertineret. Diebus ſingulis præceps ad deum ſuis honis effundebat. Pauperibus ſemper ſi qui occurrerant pecunias tribuebat: nec eo contentus. Hieronymo beniuenio ciui Florentino litterato homini quem pro magna in ipſum caritate proque morum integritate dilexit plurimum demādauerat/ut propriis pecuniis ſemper ſubueniret egenis. Nuptum quoque uirgines traderet/eique ſtatim/ut erogatos nummos quam primum reſtituere poſſet renunciaret. Id enim muneris ei delegauerat: quo facilius ueluti fido internuntio pauperum/ ciuium calamitates & miſerias/ quæ ipſum latuiſſent releuare quiret. Dedit & ſæpius (quod ſilentio prætereundum non puto) de ſuo proprio elemoſinas. Scimus pleroſque (ut uerbis utar: Hieronimi) porrexiffe egenis manum: Sed carnis uoluptate/& illecebris ſuperatos.
- Hieronymus** At ipſe propriam carnem diebus illis poſſimum/qui chriſti cruciatus & mortem noſtræ ſalutis gratia repræſentant/in ſummi illius beneficii memoriam/deliſtorumque expiationem cædebat meisque oculis ſæpius (cuncta in dei gloriam redeant) flagellum uidi.
- Propriū corpus caſum flagris** Vultu hilari ſemper erat & placido/adeoque miti natura/ut nunquam ſe fuiſſe turbatum multis etiam audientibus teſtatus ſit.
- Vultus hilaris** Reſcolo mihi interloquendum dixiſſe in nullum euentum (ut res peſſime cederent) ira commoueri poſſe credere/niſi ſcrinia quædam deperirent/quibus elucubrationes eius & uigiliae recondite ſtipabātur.
- Mitis natura** Sed cum anima aduerteret pro deo optimo maximo eiusque eccleſia laborare.
- Conſtantia animi** Eiſdemque omnia opera ſtudia/actioneſque dedicuiſſe/& id fieri minime poſſe/niſi aut eo iubente/aut permittente/ Conſidebant ſe non contriſtatum in/ o ſœlicem mentem/ quæ iam: nullis poſſet aduerſis deprimi nullis quoque cōmodis (ut palā fiet) extolli. Non illum certe uniuerſæ philoſophiæ peritia non hebreæ non chaldeæ Arabiceque linguæ/ Ultra latinam & grecam: cognitio tumidum rediderant: Non amplæ diuitiæ/ non generis nobilitas inflauerant/ non corporis pulchritudo/& elegantia/ Non magna peccandi licentia in mollem illam/& ſpatioſam multorum uia/reuocare poterant.
- Quinq̃ linguarum noticia** Quid igitur poterat eſſe tam admirabile: quod illius quiret mentem peruertere. quid inquam ſupra illum eſſe poterat. qui (ut uerbis Senecæ utar)
- Seneca** Supra fortunam erat. Cum illam ſiue ſecundis flatibus tumidam

siue aduersis reflatibus humilē/aliquando contēpserit ut eius mens christo & superne patriæ ciuibus spiritali glutino copuletur/quod uel hoc argumēto liquido pcipitur/Quod dū ecclie officia & dignitates a plerisq; nostri tēponis (proh dolor) licitatas/auctionatasq; nō paucos uideret expetere/flagitare/suspirare/enixissime mercari. Ipse a duobus regibus per internūcios oblatas/testes adsunt grauissimi: testis ego se sacris initiari nolle respondens/repudiavit: alter uero quidā cum seculi dignitates/& amplos redditus/se daturum spondidisset/si regem eius adiret/conspicatus angulū non relinqui in quem se conderet ademptaq; esse cuncta suffugia/tale illi dedit responsum: Vt intelligeret se nō dignitates aut diuitias expetere: Sed potius/ut deo/& studiis uacare posset: illas neglexisse. Ferranæ quoque cū ex amicis quidā Pandulpho collenutio pisauensi iuriconsulto/pspicacis ingenii uiro/& multifariæ lectionis quo amico familiarissime utebatur/suasissent/ut eū ad duceret quibuscūq; rationibus posset ad cardinalatus dignitatē petendā/uel certe si eam pontifex offerret (quod multis futurū uidebatur) amplectendā. Idque pandulphus subhsitans ptentasset/quippe qui nō ignarus esset/Omnia illum malle/ḡ huiusmodi honoribus cōmisceri/ipse qua erat animi magnitudine respōdeni protinus propheticū illud/per epistolam iussit. Non sunt cogitationes meæ: cogitationes uestre cōtemplans forte de bonis ecclie/quorū pars maxima pauperibus hereditario iure debetur/magnificos ducere apparatus: nō oportere: Sanctissimorū item hominū exempla ante oculos posita Ambrosii scilicet Augustini: Martini ceterorūq;/ qui episcopatus dignitatem oblatā effugerunt: Diuque id muneris ante ḡ obirent detractauerūt/quid quod & nō modo ab cardinalatu ipso: Sed & ab suprema summi pontificii potestate sanctissimū celestinū se abdicasse legitur ipsum que totius christianæ rei publice humeris onus excussisse/onus uere cum subeūtibus maximū paretur præmium inuitis scilicet & parendi tantū iuuandique gratia illud amplectentibus persuasissimū erat/ uiro philosopho nō esse laudis cumulasse diuitias/nō quesisse honores/sed renuisse: Et umbratile renuendo gloriam/ueram adipisci/quæ semper uirtutes ceu comes inuidua & a secula comitatur. humanam gloriam uel pro nihilo habebat: Aiebatque sæpius sanam uiuis non nihil mortuis minime p̄situram/tantūque ppriam estimasse doctrinam agnouimus/quantū utilitati ecclie/& eliminandis/explo dendisq; aduersis erroribus conduceret/quin etiā ad eam perfectionis metam peruenisse percipimus/ut scilicet parum curaret/si eius commētationes non sub pprio nomine publicitus ederētur/dum tamen id ipsum quod sub p̄ici nomine facture fuerant afferret hominibus emolumēti/minimūq; aliis amplius affici libns/præterḡ ueteri nouoq; testamēto xtatisq; residuum in eis semper uoluendis/consumere statuissē nisi publica eum stimularēt utilitas cum uideret tot/& tanta que conceperat/& partuerat/passim ab omnibus nō efflagitari modo/ sed & imatura exigi/Minutulūq; quantulūcūq; deuoti/uel seniculi uel aniculæ/affectum in deum/pluris ḡ omnē eius humanarū diuitiarūq; rerum notitiā faciebat. Admonebatque sepissime familiares inter loquendū: Vt animaduertent quātum laborant nutentque mortalia/ḡq; caducum & fluxum quod uiuimus/ḡ firmū & stabile quod sumus futuri: Siue scilicet detrudamur ad inferos: Siue subleuamur ad cælos/hortabaturque ut ad deum amandum conuerterent & incitarent mentes/quod opus preponderaret cuicunque: quam in hac uita habere possemus cognitioni/hoc etiā in libello ipso de ente & uno luculentissime est exequutus/quādo ad Angelum politianū/cui librum

A duobus regibus oblate dignitates & reiecte

Diuitiæ pp̄t deū & pp̄t studia negle cte

Pādulphus collenucius.

Ambrosius Augustinus Martinus Celestinus

Cōtēptor humana gl̄æ

Nota

Vera xp̄ianæ n̄tis institutio

Quid de a/inādo & cog noscēdo deo ī hac uita iudicari.

nuncupauit in ipsa disputatione/conuersus hæc uerba effatus fuerit. Sed uide mi Angele quæ nos infania teneat/amare deum dum sumus in corpore. Plus possumus quæ uel eloqui uel cognoscere amando plus nobis proficimus/minus laboramus/illi magis obsequimur mallimus tamen semper per cognitionem nunquam inuenire/quod querimus/quæ amando possidere/id quod non amando frustra etiam inueniretur. Illud quoque diui Francisci/Tantum scit homo quantum operatur/illius in ote frequens fuerat. Ceterum liberalitas sola in eo modum excessit/tantumque aberat/ut aliquid curæ terrenis rebus apponeret/ut etiam incuriositatis neuo macularetur. Ab amicis quoque sæpius admonitum comperimus/ut in totum diuitias non contineret: Assuerantibus id sibi pro dari/cum uulgatum foret/siue id uerum siue falsum/furti dispensatoribus prebuisse occasionem: nihilominus mens illa/quæ semper contemplandis/perferutandisque totius naturæ consiliis inhererat/demittere se facile non poterat/ad hæc infima abiectaque/pensiculanda. Memini dum Ferrariæ cum eo obuersarer/obsonatorem pagella quadam oblata expensarum approbationem expetere/quo uiso mirabundus extiti/percunctatusque illum/mentem ne ad id quod retroactis temporibus neglexerat/apposisset respondit familiaris non modo ab eo efflagitasse sed exegisse ut id subiret officii/quibus ut morem gereret factitauerat: tantum uero curæ: quantum prius habuisse. Quinetiam dum eius dispensator primarius eum interpellasset: ut eius pecuniarum quas per multos annos contractauerat disputationem fieri iuberet: quo securius menti suæ consuleret. Atque eiusmodi libros coram attulisset: talia eidem uerba respondisse percepimus. Scio me quæ sæpissime abste & potuisse & posse fraudari. Quapropter libratione expensarum harum opus non est: Si tibi debeo quæ primum nummos exfoluam: Si mihi debes uel in presentia: si potes: uel in posterum: si non ades facultas/debita relue. Amicos uero semper multa indulgentia tractauit/quibus cum hortatoriis ad beneuendum locutionibus uti solebat. hominem noui qui dum eius doctrina fretus & fama secum loqueretur/& haberetur sermo de moribus/duobus tantum ipse uerbis commotum/ut uia uirtutum deserta mores reformauerit. Verba fuerunt eiusmodi. Si christi mortem nostri amore perperam præ oculis haberemus/propriam quoque identidem cogitando caueremus: uitiis. Modestiam & comitatem in eos admirabilem exhibuit/quos non a uiribus/aut fortuna probatos/sibi deuinciendos duxerat sed & a moribus & doctrina/eos tamen qui quantumcumque pollerent litteris/uel saltem bonarum artium studiis/uanos aptosque inspiceret diligere consueuerat: Similitudo namque amoris est causa/& erga sapientem uirum/ut teste phlostrato: Appollinius inquit: Affinitas quædam est scientiam quoque perficere hominem: quæ homo est perfectum uero bonitatem consequi super aliosque probos esse diligendos non ambigitur. Ceterum nihil ei intolerabilius quam (ut uerbis horatii utar) superba: ciuium potentium/limita/Militiam quoque sæculi & coniugale uinculum perosus fuerat/interrogatusque inter iocandum quid ei ab alterum subeundum onus/serendumque & necessitate cogente: & optio ne data/leuius uideretur/hæsitabundus aliquantum/mutabundusque/nec non paxillum subridens/coniugium respondit cui non tantum esset & seruitutis annexum: & periculum quantum militiæ: libertatem enim supra modum dilexerat/quam & natura sic affecta/& philosophiæ studia suggesserant: Vagumque ob id plurimum extitisse illum autumo/nec propriam sibi unquam sedem delegisse: licet Florentiæ sæpius: & Ferrariæ quandoque comoraretur/quarum alteram ciuitatem sibi quasi domicilium prestituisse putauerim/quod scilicet in ea post Bo